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쌍치중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-15 예산액 235,699,000

제2018학년도 쌍치중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 212,414,000원”을  "세입 · 세출 각각  235,699,000원”으로 한다.

발행일 :2018-12-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 쌍치중학교 (단위 : 천원)

추경2회 235,699 212,414 23,285 11.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,650 2.3

학생복지/교육격차 해소 0 22,244 9.4

기본적 교육활동 7,365 45,308 19.2

선택적 교육활동 9,141 23,141 9.8

교육활동 지원 2,400 26,894 11.4

학교 일반운영 4,379 109,462 46.4

학교 재무활동 0 3,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 23,285 206,172 87.4

이전수입 기타이전수입 0 7,000 2.9

자체수입 학부모부담수입 0 11,967 5.0

자체수입 행정활동수입 0 800 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,760 4.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 213,172 189,887 23,285

1.교육비특별회계이전수입 206,172 182,887 23,285

1.교육비특별회계전입금수입 206,172 182,887 23,285

1.학교회계전입금 206,172 182,887 23,285

1.학교운영비전입금 163,658 158,829 4,829
2018.학교기본운영비 : (163,658,000원 × 1교)

 - 158,829,000원 =
4,829,000

2.목적사업비전입금 42,514 24,058 18,456
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (7,000,000

원 × 1교) - 5,000,000원 =
2,000,000

(성립전)진로직접체험 : 495,000원 × 1교 = 495,000

(성립전)중학교 스포츠클럽활동전담교사 활동비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)순회교사여비 : 2,920,000원 × 1교 = 2,920,000

(성립전)순회교사수당 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)농어촌방과후학교 강사비 : 7,000,000

원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)진로직업체험활동 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000원 ×

 1교 =
800,000

(성립전)416단원고 약전 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)ICT활용교육지원금 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 12,767 12,767 0

1.학부모부담수입 11,967 11,967 0

1.수익자부담수입 11,967 11,967 0

1.급식비 11,967 11,967 0

1.급식비 9,139 9,139 0

2.우유급식비 2,828 2,828 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 9,760 9,760 0

1.전년도이월금 9,760 9,760 0

1.순세계잉여금 9,760 9,760 0

1.순세계잉여금 9,760 9,760 0

1.순세계잉여금 9,760 9,760 0

세입합계 235,699212,414 23,285
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,650 5,650 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,650 0

1.교직원연수 3,850 3,850 0

1.교원정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교원연수비지원 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

3.일반직및관리자 직무연수 2,100 2,100 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원 문화탐방 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 22,244 22,244 0

1.급식 관리 11,967 11,967 0

1.학교급식운영 11,967 11,967 0

1.우유급식비 2,828 2,828 0

1.우유대금 2,828 2,828 0  

2.학교급식비 9,139 9,139 0

1.전출금 9,139 9,139 0  

2.보건 관리 4,475 4,475 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,055 2,055 0

1.각종예방교육비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생정서행동특성검사 운영지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생건강검사 455 455 0

1.학생복지비 455 455 0  

5.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 430 430 0  

2.학교환경위생관리 2,420 2,420 0

1.먹는물관리 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0  

2.공기질관리 610 610 0

1.일반수용비 610 610 0  

3.학생복지 5,802 5,802 0

1.학생복지운영 5,802 5,802 0

1.학생체육복 구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생교과서 구입 4,002 4,002 0

1.교육운영비 4,002 4,002 0  

3.기본적 교육활동 45,308 37,943 7,365

1.교과 활동 25,018 19,148 5,870

1.교과활동지원 8,500 4,380 4,120

1.부서운영비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.특별지도수당 4,280 4,280 0

1.운영수당 4,280 4,280 0  

3.순회교사운영(목적) 4,120 0 4,120

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사수당  50,000원×4명×6

회=
1,200,000

2.여비 2,920 0 2,920(성립전)순회교사여비  2,920,000원×1교= 2,920,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.국어교과활동 1,394 944 450

1.대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교내백일장대회 운영 444 444 0

1.일반수용비 165 165 0  

2.교육운영비 279 279 0  

3.학습활동지원 850 400 450

1.교육운영비 850 400 450문집제작  9,000원×50권= 450,000

3.사회교과활동 300 300 0

1.학습활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 350 350 0

1.학습활동지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.과학교과활동 4,093 4,093 0

1.과학의 달 행사 운영 593 593 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 393 393 0  

2.기술.가정과교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.실험실습비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기술.가정과학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 4,428 3,128 1,300

1.학습활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.대회운영비 1,028 1,028 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,028 1,028 0  

3.중학교스포츠클럽(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)식비  7,000원×7명×3회= 147,000

(성립전)간식비  3,000원×7명×5회= 105,000

(성립전)용품비  62,000원×4종×1회= 248,000

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)운영비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)용품비  250,000원×2회= 500,000

7.예술교과활동 3,100 3,100 0

1.학습활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.외국어교과활동 2,853 2,853 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.영어연극운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.영어체험관운영 873 873 0

1.교육운영비 873 873 0  

4.영어캠프운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.영어교과활동비 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

6.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 20,290 18,795 1,495

1.자율활동 5,155 5,155 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.체육대회운영 405 405 0

1.일반수용비 155 155 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.학생의 날 운영비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.학생회운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

5.다문화이해 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 3,100 3,100 0

1.현장체험학습활동 3,100 3,100 0

1.일반수용비 862 862 0  

2.교육운영비 2,238 2,238 0  

3.동아리활동 6,200 6,200 0

1.창의적체험활동 2,700 2,700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교육복지 우선지원사업(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.진로활동 5,835 4,340 1,495

1.진로탐색 운영 2,030 2,030 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.진로체험활동 2,093 2,093 0

1.교육운영비 2,093 2,093 0  

3.자기이해활동 217 217 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 217 217 0  

4.진로체험활동(목적) 495 0 495

1.교육운영비 495 0 495(성립전)진로직업체험비  15,000원×33명= 495,000

5.진로직업체험활동(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)진로캠프  20,000원×33명= 660,000

(성립전)진로직업체험  340,000원×1회= 340,000

4.선택적 교육활동 23,141 14,000 9,141

1.방과후학교 운영 14,000 5,000 9,000

1.방과후학교운영 14,000 5,000 9,000

1.농어촌방과후학교운영비(교특) 7,000 5,000 2,000

1.운영수당 7,000 5,000 2,000
(성립전)농어촌방과후학교강사비(하반기) 

 2,000,000원×1교=
2,000,000

2.농어촌방과후학교운영비(지자체) 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전)농어촌방과후학교 강사비  

7,000,000원×1교=
7,000,000

2.독서활동 9,141 9,000 141

1.독서활동운영 9,141 9,000 141

1.도서확충 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.삶을가꾸는독서글쓰기교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.도서확충(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)416단원고약전  141,000원×1질= 141,000

5.교육활동 지원 26,894 24,494 2,400

1.교무업무 운영 14,738 14,738 0

1.교무학사운영 14,738 14,738 0

1.학교홍보 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  
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2.졸업식(입학식)운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.환경정리 및 청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교직원 교무 수첩 195 195 0

1.일반수용비 195 195 0  

6.교육과정 평가 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0  

7.교육과정 운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

8.교육과정평가 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0  

9.근로자의날학생중식비 217 217 0

1.교육운영비 217 217 0  

10.자유학기제 운영(교특) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

11.자유학기제 운영(특교) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.생활지도운영 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 5,800 3,400 2,400

1.정보화실운영 5,800 3,400 2,400
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1.학교정보화지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,100 2,100 0  

3.기타자산취득비 300 300 0  

2.SW교육피지컬컴퓨팅실습지원금(목적)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)소프트웨어 교구  150,000원×16

개×1회=
2,400,000

4.교육여건 개선 5,556 5,556 0

1.교육환경개선 5,556 5,556 0

1.PC구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.교육환경개선 물품구입 1,056 1,056 0

1.비품구입비 1,056 1,056 0  

6.학교 일반운영 109,462 105,083 4,379

1.학교기관 운영 27,318 26,668 650

1.부서기본운영 25,788 25,788 0

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,688 18,688 0

1.일반수용비 7,008 7,008 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 7,500 7,500 0  

4.교직원복지비 80 80 0  

5.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.부서운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 1,530 880 650

1.행정지원인력인건비 1,530 880 650
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1.무기계약직원인건비 1,530 880 650
교무실무사 등 초과근무수당  130,000원

×5개월=
650,000

2.시설 장비 유지 80,644 76,915 3,729

1.학교시설장비유지 80,644 76,915 3,729

1.공공요금및제세공과금 18,260 18,260 0

1.전기요금 10,200 10,200 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,860 6,860 0  

2.전산유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역료 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0  

4.당직관리 2,706 2,376 330

1.일반수용비 2,706 2,376 330무인경비용역료  330,000원×1회= 330,000

5.연료비 984 984 0

1.연료비 984 984 0  

6.시설일반관리비 17,623 19,224 -1,601

1.일반수용비 17,623 19,224 -1,601시설물소규모수선비  -1,601,000원×1회= -1,601,000

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.수목관리 3,140 3,140 0

1.기간제직원인건비 1,340 1,340 0  

2.일반수용비 1,800 1,800 0  

9.관사관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

10.학교시설유지관리방호용역 23,007 23,007 0

1.일반수용비 23,007 23,007 0  

11.학교시설유지관리청소용역 4,800 4,800 0
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1.일반수용비 4,800 4,800 0  

12.소규모수선공사(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000시설물수선공사  2,500,000원×2회= 5,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.협의회운영 400 400 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 235,699212,414 23,285
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